
 

 

 

 

 

 

 

浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜

3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目 

非重大变动环境影响分析报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

二〇二四年四月 



 

 

 

责 任 表 

 

项目名称：浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金

属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

建设单位：浙江木森纳米科技有限公司（盖章） 

编制单位：浙江东天虹环保工程有限公司（盖章） 

编 制 人 员 情 况 表 

姓  名 职  责 签  字 
[...]
乙酸丁酯、二甲苯 

非甲烷总烃、漆雾 

喷漆废气首先经水帘处理油漆雾后，流平、热固

化、干燥废气一起经一套“二级水喷淋+干式过滤

（除雾）+活性炭吸附（脱附催化燃烧）”处理后

通过一根不低于 15m 排气筒排放（2#排气筒）。 

98%（4号

线）、95%

（5号线） 

吸附90%，

催化燃烧
96% 

编号：2#； 

一根不低于15m排气筒； 

直径：1.2m 

67340 

吹尘粉

尘 
吹尘 颗粒物 

吹尘台内的集气装置收集后不低于 15m 排气筒排

放（4#排气筒）。 
/ / 

编号：4#； 

一根不低于15m排气筒； 

直径：0.4m 

8000 

表 2.3-2  废气污染防治措施及排放方式汇总（二期） 

污染物

名称 
产生工序 污染因子 污染防治措施 收集效率 处理效率 排气筒设置及编号 

风机风量

（m3/h） 

油漆废

气 

2 号涂装生

产线 

乙酸乙酯、 

乙酸丁酯、 

非甲烷总烃、漆雾 

喷漆废气首先经水帘处理油漆雾后，热固化废

气一起经一套“二级水喷淋+干式过滤（除雾）

+活性炭吸附（脱附催化燃烧）”处理后通过一

根不低于 15m 排气筒排放（3#排气筒）。 

98% 

吸附90%，

催化燃烧
96% 

编号：3#； 

一根不低于15m排气筒； 

直径：0.5m 

21440 

表 2.3-3  废气污染防治措施及排放方式汇总（全厂） 

污染物

名称 
产生工序 污染因子 污染防治措施 收集效率 处理效率 排气筒设置及编号 

风机风量

（m3/h） 



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

18 

油漆废

气 

1、3 号涂装生

产线油漆废气 

乙酸乙酯、 

乙酸丁酯、二甲苯、 

非甲烷总烃、漆雾 

喷漆废气首先经水帘处理油漆雾后，调漆、热

固化、干燥废气一起经一套“二级水喷淋+干式

过滤（除雾）+活性炭吸附（脱附催化燃烧）”

处理后通过一根不低于 15m 排气筒排放（1#

排气筒）。 

98%（1号

线）、95%

（3号线） 

吸附90%、

催化燃烧
96% 

编号：1#； 

一根不低于15m排气筒； 

直径：1.0m 

55580 

4 号线、5 号

线油漆车间油

漆废气 

乙酸乙酯、 

乙酸丁酯、二甲苯 

非甲烷总烃、漆雾 

喷漆废气首先经水帘处理油漆雾后，流平、

热固化、干燥废气一起经一套“二级水喷淋+

干式过滤（除雾）+活性炭吸附（脱附催化燃

烧）”处理后通过一根不低于 15m 排气筒排放

（2#排气筒）。 

98%（4号

线）、95%

（5号线） 

吸附90%，

催化燃烧
96% 

编号：2#； 

一根不低于15m排气筒； 

直径：1.2m 

67340 

2 号涂装生产

线 

乙酸乙酯、 

乙酸丁酯、 

非甲烷总烃、漆雾 

喷漆废气首先经水帘处理油漆雾后，热固化

废气一起经一套“二级水喷淋+干式过滤（除

雾）+活性炭吸附（脱附催化燃烧）”处理后

通过一根不低于 15m 排气筒排放（3#排气

筒）。 

98% 

吸附90%，

催化燃烧
96% 

编号：3#； 

一根不低于15m排气筒； 

直径：0.5m 

21440 

吹尘粉

尘 
吹尘 颗粒物 

吹尘台内的集气装置收集后不低于 15m 排气

筒排放（4#排气筒）。 
/ / 

编号：4#； 

一根不低于15m排气筒； 

直径：0.4m 

8000 



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

19 

风机排风
热固化废

气
设置密

闭通道

人工补漆

喷漆废气
设置密闭

喷漆室
水帘喷台抽风系统

活性炭吸附脱

附装置

不低于15m排气

筒

（1#排气筒）

催化燃烧装置

脱附

废气

吸附后

废气干式过滤

(除雾)

1号线（整体密闭油

漆车间）

自动静电

喷漆废气
设置密闭

喷漆室
水帘喷台抽风系统

二级水

喷淋

一级水

喷淋

A、B

药剂

A、B

药剂

风机排风
专用漆调

漆废气
设置密

闭调漆室

干燥废气
设置密闭

干燥室
风机排风

3号线（整体密闭油

漆车间）

机械手喷

漆废气
设置密闭

喷漆室
水帘喷台抽风系统

燃烧后

废气

A、B药剂

A、B药剂

A、B

药剂

 

图 2.3-1  项目 1、3 号涂装生产线油漆废气污染防治措施图（一期） 



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

20 

风机排风
热固化废

气
设置密

闭通道

流平废气
设置密

闭通道
风机排风

活性炭吸附脱

附装置

不低于15m排气

筒

（2#排气筒）

催化燃烧装置

脱附

废气

吸附后

废气干式过滤

(除雾)

4号线（整体密闭油

漆车间）

自动喷漆

废气
设置密闭

喷漆室
水帘喷台抽风系统

二级水

喷淋

一级水

喷淋

A、B

药剂

A、B

药剂

固化废气
密闭固化通道

（固化一体机）
风机排风

5号线（整体密闭油

漆车间）

人工修色

喷漆废气
设置密闭

喷漆室
水帘喷台抽风系统

燃烧后

废气

A、B药剂

A、B

药剂

 

图 2.3-2  项目 4、5 号涂装生产线油漆废气污染防治措施图（一期） 

风机排风
热固化废

气
设置密

闭通道

人工补漆

喷漆废气
设置密闭

喷漆室
水帘喷台抽风系统

活性炭吸附脱

附装置

不低于15m排气

筒

（3#排气筒）

催化燃烧装置

脱附

废气

吸附后

废气干式过滤

(除雾)

2号线（整体密闭油

漆车间）

自动静电

喷漆废气
设置密闭

喷漆室
水帘喷台抽风系统

二级水

喷淋

一级水

喷淋

A、B

药剂

A、B

药剂

燃烧后

废气

A、B药剂

A、B药剂

 

图 2.3-3  项目 2 号涂装生产线油漆废气污染防治措施图（二期）



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

21 

吹尘粉尘 吹尘台抽风系统 不低于15m排气筒（4#）风机
 

图 2.3-4  喷漆前处理废气污染防治措施图 

2.3.2 废水污染防治措施 

项目塑料眼镜零件研磨废水（W1）经压滤机过滤预处理后纳入厂区污水处理系统进一步处理；塑料眼镜零件超声波清洗废水（W3）、

冲洗废水（W4、W9）、水帘柜更换废水（W5）、喷漆前处理水池更换废水（W6）、挂具清洗废水（W7）、喷淋塔更换废水（W10）

经混凝沉淀+氧化法处理+A/O+多介质过滤处理；金属眼镜零件超声波除蜡废水(W2) 、金属眼镜零件超声波清洗废水(W8)经车间污水

处理设施（二级絮凝沉淀+pH 回调）处理（其中总镍经车间污水处理设施处理达第一类污染物最高允许排放浓度，即 1.0mg/L）后进入

厂区污水处理系统进一步处理；生活污水 W11 经化粪池处理后统一纳管排放，最终由临海市南洋第二污水处理厂处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后外排。 

①本项目振机研磨废水经压滤机过滤预处理后纳入厂区污水处理系统进一步处理，处理工艺流程图，见图 2.3-5。 

振机研磨

废水(W1)

收集池 清水池滤液压滤机
厂污水

站

污泥外运
 

图 2.3-5  本项目振机研磨废水（W1）预处理工艺流程图 

②本项目金属眼镜零件超声波除蜡废水 W2 以及金属眼镜零件超声波清洗废水 W8 经车间污水处理设施（二级絮凝沉淀+pH 回调）

处理后纳入厂区污水处理设施进一步处理，设计处理能力为 0.5m3/h，具体工艺流程见下图。 



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

22 

金属眼镜零件超声

波除蜡废水W2以
及金属眼镜零件超

声波清洗废水W8

收集池
一次混凝

沉淀
pH回调

污泥池

污泥外运
滤液回

收集池

污泥

一次混凝

反应池

二次混凝

沉淀

二次混凝

反应池

压滤机

加药系

统

加药系

统

清水池

厂区污水

处理系统

酸

 

图 2.3-6  本项目含重金属废水（W2、W8）预处理工艺流程图 

工艺流程简述：金属眼镜零件超声波除蜡废水以及金属眼镜零件超声波清洗废水经专用收集槽收集，以防废水渗漏在车间地面。

收集槽废水通过设置的管道泵送至废水调节池。在污水来水管路中设置格栅井，在格栅井内设置粗细格栅，将来水中较大的漂浮物等

杂质截留下来，以保护后续处理构筑物及泵。废水集水池中废水用提升泵提升至序批式高效斜管沉淀池，通过手动加碱调节 pH 值＞

9.5，经加混凝剂、絮凝剂后再进行沉淀去除污水中大部分铜、锌、镍离子、大部分悬浮物和 CODCr。污泥手动排放污泥槽中，上清液

重复上述过程，彻底去除污水中的残余重金属离子、SS 和绝大部分 CODCr 等污染物，最后上清液回调 pH 至 6~9，出水达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）所规定的三级排放标准（其中总镍为第一类污染物，要求车间污水处理设施处理达第一类污染物最高允

许排放浓度，即 1.0mg/L），废水经车间处理设施处理达标后进入厂污水处理系统进一步处理。 

③本项目综合废水（W1、W2、W8、W3、W4、W5、W6、W7、W9、W10、W11）处理设施工艺，设计处理能力为 2m3/h，见下

图。



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

23 

生活污水
W11

混凝反应池1

沉淀池

缺氧池

标准化排放口化粪池

污泥池

污泥压滤
压滤废水

干泥委托

处置

达标纳管排放

上清液

好氧池

混凝反应池2

石灰、
PAC

PAM

二沉池

污
泥

回
流

污
泥
回

流
剩

余
污

泥

多介质过滤

pH回调

高级氧化池

综合调节池

氧化剂

碱

塑料眼镜零件超声波清洗废水

W3、冲洗废水(W4、W9)、
喷漆前处理水池更换废水W6

、挂具清洗废水W7

喷淋塔/水帘柜

漆雾絮凝AB剂

漆渣委

托处置

漆渣

废水

水帘更换废

水W5、喷
淋塔更换废

水W10

部分 回用于喷
淋塔补给

水
部分

二级絮

凝沉淀

pH回调

含重金属废水

(W2、W8)

压滤机

清水池

研磨废水
W1

 

图 2.3-7  本项目综合废水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

塑料眼镜零件清洗等废水（W3、W4、W9、W7、W6）收集后进入综合废水调节池；

水帘柜废水（W5）以及喷淋塔循环废水（W10）经漆雾絮凝 AB 剂预处理后，漆渣定期



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

24 

清理，废水进入综合废水调节池；研磨废水（W1）经压滤机预处理后，进入综合废水调

节池；含重金属废水（W2、W8）车间经“二级絮凝沉淀+pH 回调”预处理后，进入综合

废水调节池。各类废水在调节池内调节水质水量，然后定量排入混凝反应池，在混凝池

中先加入 PAC，再加入 PAM 进行絮凝，使废水中的杂质经过复杂的化学反应后，使废

水中的悬浮物、部分胶体、部分有机物等有害物质产生絮凝，凝结析出。混凝沉淀后的

废水经 pH 回调进入高级氧化池，在强氧化剂的作用下将废水中难降解的油漆树脂、溶

剂等污染物初步降解。强氧化剂氧化后的废水经 pH 回调，再进入厌氧好氧池，在厌氧、

好氧微生物的分解作用下，有机物最终被分解成为 H2O、CO2 和其他无机物，废水中的

有机物得以去除，有机物含量降低。废水最终经多介质过滤器进一步去除废水中的 SS

等物质，确保出水水质的稳定性。 

2.3.3 土壤、地下水污染防治措施 

地下水、土壤污染防治主要是以预防为主，防治结合。 

1．源头控制措施 

结合本报告提出的各项清洁生产措施，加强清洁生产工作，从源头上减少“三废”产

生量，减少环境负担。 

2．分区防控措施 

本项目的地下水、土壤潜在污染源来自于污水收集系统、生产车间、危废储存场所，

结合地下水新导则，针对厂区各工作区特点和岩土层情况，提出相应的分区防渗要求，

项目地下水污染防治措施具体见表 2.3-4。 

表 2.3-4  项目地下水重点防渗区及技术要求 

防渗分区 防渗位置 防渗技术要求 

重点防渗区 

车间污水处理设

施、污水处理站、

危险废物仓库、原

辅料仓库等 

危险废物堆场四周设收集槽，收集槽底部用 15~20cm 的耐碱水泥

浇底，四周壁用砖砌再用水泥硬化防渗，并涂环氧树脂防渗；污

水处理池、原辅料仓库做好硬化、防腐、防渗工作，铺设防腐衬

层，达到渗透系数≤10-10cm/s，建议采用环氧树脂玻璃钢防腐衬层 

一般防渗 生产车间 

防渗区内天然粘土层厚度小于 1.5m 的，参照 GB16889 防渗技术

要求进行防渗处理，采取粘土铺底，再在上层铺设 10-15cm 的水

泥进行硬化 

渗透污染是导致地下水、土壤污染的普遍和主要方式，主要产生可能性来自事故排

放和工程防渗透措施不规范。 

（1）做好事故安全工作，将污染物泄漏环境风险事故降到最低。做好风险事故（如

泄漏、火灾、爆炸等）状态下的物料、消防废水等截流措施，设置规范的事故应急池。 

（2）加强厂区生产装置及地面的防渗漏措施 



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

25 

①提升生产装置水平，加强管道接口的严密性，杜绝“跑、冒、滴、漏”现象。 

②生产车间地面要做好防水、防渗漏措施。 

③加强污水处理设施各处理池的防腐蚀、防渗漏措施。 

④防止地面积水，在易积水的地面，按防渗漏地面要求设计。 

⑤排水沟要采用钢筋混凝土结构建设。 

⑥加强检查，防水设施及地埋管道要定期检查，防渗漏地面、排水沟和雨水沟要定

期检查，防止出现地面裂痕，并及时修补。 

⑦做好危险废物堆场的防雨、防渗漏措施，危险废物按照固体废物的性质进行分类

收集和暂存，堆场四周应设集水沟，渗沥水纳入污水处理系统，以防二次污染。 

⑧制订相关的防水、防渗漏设施及地面的维护管理制度。 

2.3.4 噪声污染防治措施 

1、设备选型时尽量选择精度高、运行噪声低的设备。 

2、风机等为空气动力型发声，应选用低噪声轴流风机，进出风管安装消声器，采用

软连接，穿越墙壁的孔洞用不燃材料填实，做好风机消声吸声及排风管的阻尼包扎工作。 

3、在设备、管道设计中，注意防振、防冲击以减轻振动噪声，并注意改善气体输送

时流场状况，以减少空气动力噪声；在结构设计中采用减振平顶、减振内壁和减振地板。 

2.3.5 固废污染防治措施 

2.3.5.1 固体废物处置利用情况 

本项目产生的固废主要为研磨废料、槽渣、漆渣、不合格品、废过滤棉、厂区污水

站处理污泥、废活性炭、有毒有害废包装材料、振机研磨废水处理污泥、一般废包装材

料和生活垃圾等。各固废产生情况和处置措施见下表。 

表 2.3-5  固体废物利用处置方式评价表 

序号 固废名称 属性 
产生量

（t/a） 
处置方式 

是否符合环

保要求 

1 研磨废料 一般废物 0.2 外售综合利用 符合 

2 槽渣 危险废物 1.2 委托台州德长环保有限公司处置 符合 

3 漆渣 危险废物 24.5 委托台州德长环保有限公司处置 符合 

4 不合格品 一般废物 5.0 外售综合利用 符合 

5 废过滤棉 危险废物 2.0 委托台州德长环保有限公司处置 符合 

6 振机研磨废水处理污泥 一般废物 1.5 委托有处置能力的单位处置 符合 

7 废水处理污泥 危险废物 2.0 委托台州德长环保有限公司处置 符合 

8 废活性炭 危险废物 5.55 委托台州德长环保有限公司处置 符合 

9 有毒有害废包装材料 危险废物 1.87 委托台州德长环保有限公司处置 符合 

10 一般废包装材料 一般废物 2.4 外售综合利用 符合 



浙江木森纳米科技有限公司年产塑料眼镜 3300 万副、金属眼镜 1300 万副技改项目非重大变动环境影响分析报告 

26 

11 生活垃圾 一般废物 24 委托环卫部门清运处理 符合 

由上表可知，研磨废料、不合格品、振机研磨废水处理污泥和一般废包装材料可分

类收集后外售综合利用；漆渣、废过滤棉、厂区污水站处理污泥、废活性炭和有毒有害

废包装材料委托台州德长环保有限公司处置；生活垃圾经厂内垃圾筒（箱）收集后由当

地环卫部门统一清运。本项目产生的各类固体废物均能落实妥善处置措施，不会对周边

环境产生不良影响。 

2.3.5.2 危废暂存库污染防治措施 

本项目按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）有关要求在油漆仓库

北侧建设一个约 30m2 的危险废物暂存间，分类贮存各种危险废物，危废暂存间主要用

于厂内危废的暂存。暂存间内各种危废按照不同的类别和性质，分别存放于专门的容器

中（防渗），分类存放在各自的堆放区内，不跌层堆放，堆放时从第一堆放区开始堆放，

依次类推。 
